
Agenzia provinciale per le risorse idriche e l’energia
Servizio Gestione Risorse Idriche ed Energetiche
Ufficio Gestione Risorse idriche
Piazza Fiera, 3 – 38122 Trento
P +39 0461 492930
F +39 0461 497301
@   serv.acquenergia@provincia.tn.it
pec serv.acquenergia@pec.provincia.tn.it
web www.energia.provincia.tn.it
------------

AVVISO DI PUBBLICAZIONE DI VARIANTE SOSTANZIALE
A CONCESSIONE PER DERIVAZIONE IDRICA

N. 17/2021-[VR]

Pratica C/16632 (ex C/2082)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE IDRICHE ED ENERGETICHE 

PREMESSO CHE il  Comune di  Andalo,  in  solido  con i  Comuni  di  Cavedago,  Fai  della 
Paganella  e Molveno,  è titolare della  concessione rilasciata  dalla  Giunta provinciale  con 
deliberazione n. 3846 di data 13 aprile 1990 e successivamente variata con deliberazioni 
della Giunta provinciale n. 1965 di data 22 settembre 2006 e n. 1053 di data 2007, per 
derivare:

A. dalla presa rio Massò Alta 1 (o Val Perse Alta 1 o Vallazza), in p.f. 1768/1 C.C. di 
Molveno a quota 1765 m s.l.m., la portata complessiva di 8,35 l/s medi e massimi a 
uso potabile durante tutto l’anno;

B. dalla presa rio Massò Bassa (o Val Perse Bassa), in p.f. 1769 C.C. Molveno a quota 
1640 m s.l.m.,  la  portata complessiva  di  8,35 l/s  medi  e massimi  a  uso potabile 
durante tutto l’anno;

C. dalla presa rio Massò Alta 2 (o Val Perse Alta 2 o Vallazza), in p.f. 1768/1 C.C. di 
Molveno a quota 1740 m s.l.m., la portata complessiva di 1,00 l/s medi e 3,00 l/s 
massimi a uso potabile durante tutto l’anno;

per una portata complessiva di 17,70 l/s medi e 19,70 l/s massimi a uso potabile durante 
tutto l’anno (pratica C/2082). In merito a tale concessione è stata presentata domanda di 
rinnovo,  che è oggetto di  un autonomo procedimento in  forma unitaria  per tutto l’ambito 
intercomunale di utenza.

VISTA la domanda di data 6 marzo 2018, agli atti prot. n. 228041 di data 17 aprile 2018, 
corredata da atti tecnici datati marzo 2018 a firma dell’ing. Matteo Giuliani con la quale il  
Comune  di  Andalo  avente  sede  in  Piazza  Centrale,  1  -  38010  Andalo  (TN),  ad  uopo 
delegato,  ha chiesto la variante alla  concessione C/2082 per poter aumentare la  portata 
media derivata da 17,70 l/s a 41,20 l/s e la portata massima da 19,70 l/s a 85,40 l/s a uso 
potabile ed innevamento durante tutto l’anno PRATICA C/16632 (ex C/2082); 

Per completezza si evidenzia che le opere di presa di cui alle lettere A e B sono attualmente 
oggetto di lavori di sistemazione in somma urgenza, svolti dal Comune di Andalo. Tali lavori 

PAT/RFS173-26/05/2021-0383871 - Allegato Utente 1 (A01)

mailto:serv.acquenergia@pec.provincia.tn.it


prevedono  una  sistemazione  dell'opera  di  presa  A e  una  modifica  della  modalità  di 
derivazione con dreni profondi in corrispondenza dell'opera di presa B. L’opera di presa C, 
invece, non è più utilizzata.  Tali interventi, tuttavia, non sono oggetto del presente avviso, 
che riguarda unicamente l’aumento di portata complessivo richiesto.

VISTO  il  Regolamento per  la  semplificazione e la  disciplina  dei  procedimenti  riguardanti 
derivazioni  e  utilizzazioni  di  acqua  pubblica  approvato  con  Decreto  del  Presidente  della 
Provincia n. 22-129/Leg. di data 23 giugno 2008; 

RITENUTA la predetta domanda, da intendersi come variante sostanziale al titolo esistente 
ai sensi dell'art. 30 del citato Regolamento, ammissibile ad istruttoria ai sensi dell'art. 7 del 
medesimo Regolamento;

DISPONE 

la pubblicazione del presente avviso durante il periodo dal 31/5/2021 al 14/6/2021 tramite 
l'Albo Telematico del Comune di Molveno;

 E COMUNICA 
1. La domanda di variante di data data 6 marzo 2018, agli atti prot. n. 228041 di data 17 

aprile 2018 e i relativi atti di progetto sono disponibili  per la consultazione in formato 
digitale al link:

https://drive.google.com/drive/folders/1-fmqibW-O9WgcF2KnKTBQug41rgZvdN9?
usp=sharing

o utilizzando il seguente Qr code

Si  informa  che  la  pubblicazione  degli  elaborati  di  progetto  è  strettamente  limitata  a  quanto  
previsto dalla normativa (regolamento e r.d.); l’uso dei suddetti elaborati deve essere orientato  
unicamente  ai  predetti  fini  e  gli  stessi  non  possono essere  duplicati  o  utilizzati  ad  altri  fini.  
L’eventuale uso diverso verrà perseguito a termini di legge.

2. La  visita  locale  d'istruttoria,  di  cui  all’art.  11  del  Regolamento  di  cui  al  Decreto  del 
Presidente n. 22-129/Leg./2008, non sarà effettuata in quanto ritenuta non necessaria.

3. Eventuali  opposizioni  e/o  osservazioni  in  merito  alla  domanda  pubblicata  potranno 
essere  trasmesse  al  Servizio  Gestione  Risorse  Idriche  ed  Energetiche,  agli  indirizzi 
“serv.acquenergia@pec.provincia.tn.it” o “serv.acquenergia@provincia.tn.it” entro e non 
oltre il 16/6/2021.

4. Per  chiarimenti  e  delucidazioni  in  merito  è  possibile  contattare  il  responsabile  del 
procedimento  ing.  Paola  Pergher   tel.  0461/497743  email: 

mailto:serv.acquenergia@pec.provincia.tn.it
mailto:serv.acquenergia@provincia.tn.it
https://drive.google.com/drive/folders/1-fmqibW-O9WgcF2KnKTBQug41rgZvdN9?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1-fmqibW-O9WgcF2KnKTBQug41rgZvdN9?usp=sharing


paola.pergher@provincia.tn.it.

Copia del presente Avviso sarà comunicata ai Servizi interessati della Provincia Autonoma di 
Trento nonché al richiedente.

IL DIRIGENTE
- ing. Franco Pocher -

Questa nota,  se trasmessa in forma cartacea,  costituisce 
copia  dell’originale  informatico  firmato  digitalmente 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità  alle  regole  tecniche  (artt.  3  bis  e  71  D.Lgs. 
82/05).  La  firma  autografa  è  sostituita  dall'indicazione  a 
stampa  del  nominativo  del  responsabile  (art.  3  D.  Lgs. 
39/1993).

PPE/
Per informazioni:
ing. Paola Pergher
tel 0461-497743
e-mail: paola.pergher@provincia.tn.it
Si riceve su appuntamento negli orari d’ufficio

mailto:nicola.giovannini@provincia.tn.it

